
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 23 de março de 2017 Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEA148D92C4FD25A36195132D063F44B



quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 054/2017.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 055/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 056/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 058/2017.

• INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2017 - HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº. 099/2017.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 097/2017.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 098/2017.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 089/2017.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEA148D92C4FD25A36195132D063F44B



quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
DISPENSA Nº. 054/2017.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇA PARA PÁ CARREGADEIRA VOLVO L60F 
PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS,  
CONTRATADO: TRATOMASTER TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 027.451.79/0003-01 VALOR: R$ 1.688,00 (HUM MIL SEISCENTOS E 
OITENTA E OITO REAIS) AMPARO LEGAL: ART. 24, INCISO II DA LEI 
8.666/93. REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS. CONSIDERANDO O PARECER DA 
ASSESSORIA JURÍDICA, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA O 
OBJETO ACIMA MENCIONADO. CORAÇÃO DE MARIA, 13 DE MARÇO DE 
2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
HOMOLOGO E ADJUDICO O PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 054/2017, COM VISTAS AQUISIÇÃO DE PEÇA PARA PÁ 
CARREGADEIRA VOLVO L60F PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PUBLICOS. ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PUBLICOS, ATRAVÉS DA EMPRESA TRATOMASTER TRATORES 
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 027.451.79/0003-01  CORAÇÃO DE MARIA, 13 
DE MARÇO  DE 2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO 
MUNICIPAL. 
 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73387030F8389638CE7285EE90FF6D71

quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
DISPENSA Nº. 055/2017.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇA PARA RETROESCAVADEIRA JCB PARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS,  
CONTRATADO: TRATOMASTER TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 027.451.79/0003-01 VALOR: R$ 1.502,35 (HUM MIL QUINHENTOS E 
DOIS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS) AMPARO LEGAL: ART. 24, 
INCISO II DA LEI 8.666/93. REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS. CONSIDERANDO O 
PARECER DA ASSESSORIA JURÍDICA, RATIFICO A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO PARA O OBJETO ACIMA MENCIONADO. CORAÇÃO DE MARIA, 
13 DE MARÇO DE 2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO 
MUNICIPAL. 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
HOMOLOGO E ADJUDICO O PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 055/2017, COM VISTAS AQUISIÇÃO DE PEÇA PARA 
RETROESCAVADEIRA JCB PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PUBLICOS. ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PUBLICOS, ATRAVÉS DA EMPRESA TRATOMASTER TRATORES 
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 027.451.79/0003-01  CORAÇÃO DE MARIA, 13 
DE MARÇO  DE 2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO 
MUNICIPAL. 
 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73387030F8389638CE7285EE90FF6D71

quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
DISPENSA Nº. 056/2017.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇA PARA PATROL CAT 120H PARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS,  
CONTRATADO: TRATOMASTER TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 027.451.79/0003-01 VALOR: R$ 648,00 (SEISCENTOS E QUARENTA E 
OITO REAIS) AMPARO LEGAL: ART. 24, INCISO II DA LEI 8.666/93. 
REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PUBLICOS. CONSIDERANDO O PARECER DA ASSESSORIA 
JURÍDICA, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA O OBJETO ACIMA 
MENCIONADO. CORAÇÃO DE MARIA, 13 DE MARÇO DE 2017. EDIMÁRIO 
PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
HOMOLOGO E ADJUDICO O PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 056/2017, COM VISTAS AQUISIÇÃO DE PEÇA PARA PATROL 
CAT 120H PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PUBLICOS. ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PUBLICOS, ATRAVÉS DA EMPRESA TRATOMASTER TRATORES PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA CNPJ: 027.451.79/0003-01  CORAÇÃO DE MARIA, 13 DE 
MARÇO  DE 2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73387030F8389638CE7285EE90FF6D71

quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
DISPENSA Nº. 058/2017.  
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA SEDE DA 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL POR UM PERIODO DE 09 MESES,  
CONTRATADA: FLORDELIS OLIMPIO DE OLIVEIRACPF: 242.907.505-91 
VALOR: R$ 13.050,00 (TREZE MIL E CINQUENTA REAIS) AMPARO LEGAL: 
ART. 24, INCISO X DA LEI 8.666/93. REPARTIÇÃO INTERESSADA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. CONSIDERANDO O 
PARECER DA ASSESSORIA JURÍDICA, RATIFICO A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO PARA O OBJETO ACIMA MENCIONADO. CORAÇÃO DE MARIA, 
16 DE MARÇO DE 2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO 
MUNICIPAL. 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
HOMOLOGO E ADJUDICO O PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 058/2017, COM VISTAS LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA O 
FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA DE ASISTENCIA SOCIAL POR 
UM PERIODO DE 09 MESES. ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, ATRAVÉS DA PESSOA FISICA FLORDELIS OLIMPIO 
DE OLIVEIRA  CPF: 242.907.505-91  CORAÇÃO DE MARIA, 16 DE MARÇO  DE 
2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73387030F8389638CE7285EE90FF6D71

quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Inexigibilidade

 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
HOMOLOGO E ADJUDICO O PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2017, COM VISTAS A EFETIVA 
PRESTAÇÃO PELA CONTRATADA, DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E  
TREINAMENTO SOBRE O PROJETO DE GESTÃO EDUCACIONAL E 
ORGANIZAÇÃO DOS PROCESSOS À REDE MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICI´PIO DE CORAÇÃO DE MARIA - BA, ATRAVES DE ONYX LABS 
SOLUCOES E SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA - EPP 
CNPJ: 26.318.277/0001-50. CORAÇÃO DE MARIA, 16 DE MARÇO DE 2017. 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE868318A1FCF4A97261CFA046AD9FCA

quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, 
CONTRATADA: ONYX LABS SOLUCOES E SERVIÇOS DE 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA - EPP, CONTRATO Nº. 110/2017 
OBJETO: PRESTAÇÃO PELA CONTRATADA, DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
E TREINAMENTO SOBRE O PROJETO DE GESTÃO EDUCACIONAL E 
ORGANIZAÇÃO DOS PROCESSOS À REDE MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICI´PIO DE CORAÇÃO DE MARIA - BA. REPARTIÇÃO INTERESSADA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO VALOR GLOBAL: R$ 
30.000,00(TRINTA MIL REAIAS). HOMOLOGAÇÃO: 16/03/2017. EDIMÁRIO 
PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE868318A1FCF4A97261CFA046AD9FCA

quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
INEXIGIBILIDADE Nº. 007/2017.  
OBJETO: SERVIÇOS DE ASSESSORIA E  TREINAMENTO SOBRE O PROJETO 
DE GESTÃO EDUCACIONAL E ORGANIZAÇÃO DOS PROCESSOS À REDE 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICI´PIO DE CORAÇÃO DE MARIA - BA. 
CONTRATADA: ONYX LABS SOLUCOES E SERVIÇOS DE 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA - EPP. AMPARO LEGAL: ART. 25, 
INCISO II DA LEI 8.666/93. REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONSIDERANDO O PARECER DA ASSESSORIA 
JURÍDICA, RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA O OBJETO 
ACIMA MENCIONADO. CORAÇÃO DE MARIA, 16 DE MARÇO DE 2017. 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE868318A1FCF4A97261CFA046AD9FCA

quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 

 
 

 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE MARIA, CONTRATADA: 
ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA DOS SANTOS & CIA LTDA, CONTRATO Nº. 099/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017, OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO MUNICIPAL E 
ATENDIMENTO A DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO ANEXO I. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE MARIA. VALOR GLOBAL: 
R$ 260.744,50 (DUZENTOS E SESSENTA MIL, SETECENTOS E QUARENTA E 
QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) CORRESPONDENTE A SOMA 
DOS LOTES I, II, IV, V, VIII DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2017. 
HOMOLOGAÇÃO: 01/03/2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO 
MUNICIPAL. 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE 
CORAÇÃO DE MARIA, CONTRATADA: ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA DOS 
SANTOS & CIA LTDA, CONTRATO Nº. 097/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
008/2017, OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA 
MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO MUNICIPAL E ATENDIMENTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS CONSTANTES NO ANEXO I. REPARTIÇÃO INTERESSADA: 
MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE MARIA. VALOR GLOBAL: R$ 59.555,50 ( 
CINQUENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS), CORRESPONDENTE A SOMA DOS LOTES I, II, IV, 
V, VIII DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2017. HOMOLOGAÇÃO: 01/03/2017. 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEA148D92C4FD25A36195132D063F44B



quinta-feira, 23 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE MARIA, CONTRATADA: 
SERGIO FERREIRA ARGOLO, CONTRATO Nº. 098/2017 PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 008/2017, OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO MUNICIPAL E 
ATENDIMENTO A DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO ANEXO I. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE MARIA. VALOR GLOBAL: 
R$ 110.572,50 (CENTO E DEZ MIL, QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) CORRESPONDENTE A SOMA DOS LOTES III, VI, 
VII DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2017. HOMOLOGAÇÃO: 01/03/2017. 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CORAÇÃO DE 
MARIA, CONTRATADA: SERGIO FERREIRA ARGOLO, CONTRATO Nº. 
089/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017, OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO 
MUNICIPAL E ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO ANEXO I. 
REPARTIÇÃO INTERESSADA: MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE MARIA. 
VALOR GLOBAL R$ 44.427,50 (QUARENTA E QUATRO MIL, 
QUATROCENTOS E VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS 
CORRESPONDENTE A SOMA DOS LOTES III, VI, VII DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 008/2017. HOMOLOGAÇÃO: 01/03/2017. EDIMÁRIO PAIM 
DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
. 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FEA148D92C4FD25A36195132D063F44B


		2017-03-23T12:12:21-0300




